
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

「新しい学校生活」の始まりの一年 
新型コロナウイルス感染拡大に伴う全国一斉休校から始まった令和 2 年度も、明日

が全校児童で過ごす最後の日となります。学校再開後も様々な制約が続く中、予定し

ていた教育課程を修了することができたことに胸をなで下ろすとともに、感染予防に

努めながら丁寧に学習を重ねてきた子供たちを大いに讃えたいと思います。 

手洗いやうがい、朝の検温等を続けながら体調管理に努め新しい生活様式を取り入

れていった子供たち、今年度はインフルエンザに感染した人もいませんでした。また、

毎日の学校生活に工夫をもたせて楽しむ姿や、仲間と知恵を出し合い学習を深める姿

が見られるようになったのも、うれしいことです。 

明日お渡しする通知表には、そんな子供たちの取り組みの成果が表れています。担

任からの所見に加えてお子さんのがんばりを価値づけていただき、さらなる意欲につ

なげてください。（学年便りで評価のポイントを具体的にお示ししております。） 

昨年度末にお示しした新しい教育活動計画を実施できなかったことは残念ですが、

運動会や学習発表会など、一つ一つの教育活動のねらいや取り組み方を問い直したこ

とで、次年度はより充実した教育活動を展開していけそうです。今年度を「新しい学

校生活」の始まりの年ととらえたいと思います。 

次年度は、コミュニティ・スクール導入に向けた取り組みも始まります。本校でも、

これまで以上に地域とともにある学校をめざして参ります。 

保護者、地域の皆様方には、本稿の取り組みを温かく見守り、支えていただき、あ

りがとうございました。皆様の後押しが、特に心強く感じた一年でした。 

く ら し を つ く る 児 童 会 活 動  
2 月 26 日（金）には 6 年生を送る会が行われ、縦割り班で「謎を解け！一小アド

ベンチャー」を楽しみました。（奨学会で企画いただいた「ウォークラリー」がモデ

ルになっているように感じました。）各班で集めた 32 枚のカードをつなぎ合わせる

と、6 年生への素敵なメッセージが表れました。班の仲間の寄せ書きと共に、学校生

活をリードしてくれた 6 年生への感謝の気持ちを伝えました。この日の会は、校内放

送を駆使しながら、5 年生が中心となって進めました。 

また、3 月 4 日（木）には委員会の引継会が行われ、児童会のバトンが 5 年生へ

渡されました。バトンを受けた 5 年生の子供たち、さっそく取り組んでみたいことを

整理していました。新年度から委員会活動に参加する 3 年生もやる気満々で、さっそ

く翌 5 日（金）に行われたエコデーに、お試し参加していました。                        

 

 

 

 

 

 

 
全校をまわって一緒に活動する子供たち  32 枚のカードをつなぎ合わせると（6年生を送る会）   児童会のバトンを引き継ぐ 
 

山形市立第一小学校 
 

学校だより 第 12 号 

Ｒ3.3.16 発行  

 校長：田所 昭裕 

児童数 228 名 
   （3 月 1 日現在） 

 



「コロナ禍での教育活動の工夫」学校評議員会 
3 月 10 日（水）、今年度第 2 回目の学校評議

員会を開催しました。校内を通覧いただいた後、

学校からこの一年間の教育活動と学校評価の報告

を行い、ご意見をいただきました。 

評議員の皆様からは、コロナ禍の状況に応じて

感染予防に努めながら柔軟な対応で教育活動を進

めたことを評価していただきました。また、防災

教育の充実やタブレットを活用した新たな教育活動への期待の声も寄せられました。 

貴重なご意見を寄せていただいた学校評議員会ですが、次年度はコミュニティ・ス

クール導入に向けて「学校運営協議会」を発足させ、さらに地域と共にある学校をめ

ざして参ります。 評議員の皆様方、本当にありがとうございました。 
 

 

「これまでありがとうございました！」交通指導員の阿曽さん 
 

学校西側の交差点で、子供たちの登校を見守り

支えていただいた交通指導員の阿曽さんが、この

3 月末で退任されることになりました。本当にあ

りがとうございました。 

現在、後任の方を探しております。心当たりの

方がおられましたら、学校にご一報ください。 

（3 月の山形市広報に掲載されています。） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【連絡と報告】 
  

１．3 月 25 日（木）のお別れ会は計画通り実施の予定です。 

 ◇通常登校 下校予定 10:30 （5 年生のみ 11:30） 

２．春休み中の学校からの情報は、連絡メールを通してお伝えします。 

３．学校への連絡は、平日の 8 時 30 分から 16 時 30 分までの間に 

お願いします。 

◇それ以外の時間は、次のアドレスにメールでお伝えください。  

 Ｅ-mail：kinkyu@dai1-e.ymgt.ed.jp  
※必要に応じて、こちらから折り返し連絡いたします。 

 ４．新年度の学級編制にも関わることがありますので、転出等が決まり

ましたら速やかにご連絡をお願いします。 

 ５．今年度の奨学会予算の一部を使って、「抗菌対策のスリッパ」を購入

しました。卒業式で使わせていただきます。（年度途中の対応のため、

拡大評議員会で提案し承認いただきました。） 
 

★誠文堂印刷さんからマスクケースを、山一中の生徒会とマスクおばさ

んさんからメッセージカード付きのマスクを頂戴しました。大事に使

わせていただきます。ありがとうございました。 

mailto:kinkyu@dai1-e.ymgt.ed.jp

